РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября   2013 года  № 58

с. Нагорское

О создании дежурно- диспетчерской службы Администрации Нагорского сельсовета

В целях совершенствования порядка получения информации об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, а также повышения оперативности и устойчивости управления силами и средствами аварийно – спасательных служб, подразделений (формирований), на основании  постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать дежурно - диспетчерскую службу Администрации Нагорского  сельсовета.

2. Утвердить Положение о дежурно - диспетчерской службе Администрации Нагорского сельсовета согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нагорского сельсовета

                                    А.И. Наумов

Приложение к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от 17 октября 2013 года № 58  «О создании дежурно- диспетчерской службы Администрации Нагорского сельсовета»

Положение

о единой дежурно-диспетчерской службе Притобольного района

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет основные задачи и порядок функционирования дежурно-диспетчерской службы Нагорского сельсовета (далее - ДДС). Положение разработано на основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с требованиями ГОСТ Р 22.7.1-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения».

2. ДДС является органом повседневного управления муниципального звена Нагорского сельсовета территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее МЗ ТП РСЧС).

3. ДДС является координирующим органом по вопросам совместных действий дежурных и диспетчерских служб Нагорского сельсовета в чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС).

4. Создание и функционирование ДДС не отменяет существующего порядка приема сообщений ДДС по телефонам «01», «02», «03», «04».

5. Общее руководство ДДС осуществляет Глава Нагорского сельсовета, методическую помощь оказывает главный специалист сектора по мобилизационной работе, ГОЧС Администрации Притобольного района.

6. Непосредственное руководство деятельностью ДДС осуществляет  специалист Нагорского сельсовета Н.С. Лукина.

7. Личный состав ДДС по вопросам несения службы подчиняется старшему диспетчеру ДДС.

8. ДДС в своей деятельности руководствуется законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курганской области, решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курганской области и Притобольного района, приказами начальника Главного управления МЧС России по Курганской области, нормативными правовыми актами органов Администрации Притобольного района, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи ДДС

9. ДДС в рамках осуществления постоянного контроля за оперативной обстановкой и своевременного реагирования на ее изменение осуществляет следующие основные задачи:

1) прием от физических лиц и организаций, предприятий, учреждений Нагорского сельсовета, (независимо от форм собственности и подчиненности) сообщений о пожарах, авариях и любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС природного, техногенного или биолого-социального характера с последующим предоставлением данной информации соответствующим дежурным диспетчерским службам Нагорского сельсовета;

2) сбор и обобщение оперативной информации об экологической, санитарно-эпидемиологической, радиационной, пожарной и иных видах обстановки, имеющей значение для обеспечения нормальной жизнедеятельности Нагорского сельсовета;

3) поддержание в круглосуточном режиме связи со всеми ДДС и аварийными бригадами Нагорского сельсовета с целью постоянного контроля над изменениями в обстановке;

4) оповещение ДДС, организаций (предприятий, учреждений), населения об угрозе или возникновении ЧС, информирование Главы Нагорского сельсовета, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Нагорского сельсовета (далее - КЧС и ПБ), о складывающейся на территории Нагорского сельсовета обстановке и принимаемых мерах по предотвращению ЧС и ликвидации ее последствий;

5) организация сбора КЧС и ПБ, приведение в готовность органов управления аварийно-спасательными и аварийно-восстановительными формированиями района;

6) оперативное управление силами и средствами постоянной готовности, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС, принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах установленных полномочий);

7) обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятие мер по ликвидации ЧС, уточнение и корректировка (по обстановке), заранее разработанных и согласованных с взаимодействующими ДДС, вариантов решений по ликвидации ЧС, координация действий ДДС экстренных оперативных служб, ДДС организаций, аварийных бригад при ликвидации аварии или ЧС;

8) участие в учениях и тренировках по обеспечению взаимодействия ДДС с единой ДДС Администрации Притобольного района;

9) обеспечение поддержания систем связи и оповещения в готовности к приему и передаче команд и сигналов;

10) обеспечение предоставления докладов, донесений вышестоящим органам управления по подчиненности об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации ЧС.

III. Режим и порядок работы

14. ДДС функционирует круглосуточно в следующих режимах:

- в режиме повседневной деятельности;

- в режиме повышенной готовности;

- в режиме ЧС.

15. В режиме постоянной готовности ДДС осуществляет круглосуточное дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу или возникновение ЧС.

В этом режиме ДДС обеспечивает:

- прием от населения, организаций и ДДС сообщений о пожарах и любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или возникновении ЧС, их регистрацию и сортировку по принадлежности ДДС и уровням ответственности;

- обобщение и анализ информации о чрезвычайных происшествиях за текущие сутки и представление соответствующих докладов в ЕДДС Администрации Притобольного района и Главе Притобольного сельсовета;

- поддержание в готовности к применению программно - технических средств автоматизации связи;

- осуществление контроля за готовностью ДДС в зоне ответственности, оперативное информирование их диспетчерских смен об обстановке и ее изменениях;

- внесение необходимых дополнений и изменений в банк данных, а также структуру и содержание оперативных документов по реагированию на ЧС;

- учебные и тренировочные занятия с личным составом дежурных смен с целью отработки их действий при переводе ДДС в режимы повышенной готовности и чрезвычайной ситуации, а также выполнения обязанностей в условиях угрозы и возникновения ЧС.

16. В режим повышенной готовности ДДС и привлекаемые ДДС переводятся постановлением Главы Нагорского сельсовета при получении информации об угрозе ЧС, а также по сигналу дежурного ЕДДС Администрации Притобольного района.

В этом режиме ДДС обеспечивает:

- заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения ЧС;

- оповещение должностных лиц КЧС и ПБ, ДДС, ДДС и сил постоянной готовности;

- получение и обобщение данных наблюдения и контроля над обстановкой в Нагорском сельсовете, на потенциально опасных объектах, а так же за состоянием окружающей среды

- корректировку алгоритмов действий ДДС при реагировании на угрозу возникновения вероятной ЧС и уточнение порядка взаимодействия с другими ДДС;

- координацию действий ДДС при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению ее последствий.

В этом режиме ДДС действуют в соответствии с Положением о МЗ ТП РСЧС, настоящим положением и ведомственными инструкциями.

17. В режим ЧС ДДС и привлекаемые ДДС переводятся постановлением Главы Нагорского сельсовета при получении информации об угрозе ЧС, а также по сигналу дежурного ЕДДС Администрации Притобольного района при возникновении ЧС.

В этом режиме ДДС выполняет задачи:

- координация действий ДДС и привлекаемых сил и средств районного звена территориальной подсистемы российской системы по ликвидации ЧС при проведении работ по защите населения и территории Нагорского сельсовета от ЧС;

- контроль за выдвижением и отслеживание передвижения оперативных групп в районе ЧС;

- оповещение и передача оперативной информации между органами управления при организации ликвидации ЧС и в ходе аварийно-спасательных работ, мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики и первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;

- контроль за установлением и перемещением границ зон ЧС, своевременное оповещение и информирование населения о складывающейся обстановке и опасностях в районе ЧС;

- осуществление непрерывного контроля состояния окружающей среды в районе ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающей к ним территории.

В режимах повышенной готовности и ЧС информационное взаимодействие между ДДС осуществляется непосредственно через ДДС. Информация, поступающая в ДДС, доводится до взаимодействующих ДДС.

18. Информация, поступающая в ДДС о ЧС, обрабатывается и передается в КЧС и ПБ Нагорского сельсовета для принятия мер и подготовки решения. Поступившая из различных источников и обобщенная в ДДС информация, подготовленные рекомендации по совместным действиям ДДС доводятся до вышестоящих и взаимодействующих органов управления, а также до всех ДДС, привлеченных к ликвидации ЧС.

19. Функционирование ДДС в военное время осуществляется в соответствии с положениями о гражданской обороне Нагорского сельсовета, в соответствии с планом гражданской обороны Нагорского сельсовета.

IV. Права и ответственность ДДС

20. ДДС имеет право в пределах, установленных действующим законодательством полномочий, запрашивать и получать у организаций информацию, касающуюся обеспечения жизнедеятельности и безопасности населения.

21. ДДС имеет право самостоятельно принимать решение по защите и спасению людей (в пределах полномочий ДДС), если возникшая обстановка не дает возможности для согласования экстренных действий с Главой Нагорского сельсовета и (или) руководителями экстренных оперативных служб.

22. Оповещение (информирование) населения Нагорского сельсовета при возникновении ЧС осуществляется ДДС по распоряжению Главы Нагорского сельсовета. Сообщения для средств массовой информации и населения готовятся по поручению Главы Нагорского сельсовета руководителем ДДС

23. ДДС несет ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, за своевременность принятия необходимых экстренных мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей при угрозе возникновения или возникновении ЧС.
V. Порядок комплектования и подготовки личного состава ДДС

24. Комплектование личным составом ДДС осуществляется под руководством старшего диспетчера ДДС. Старший диспетчер и диспетчера дежурных смен назначаются на должность и освобождаются от должности в установленном порядке Главой Нагорского сельсовета. Штатное расписание ДДС утверждается Главой Нагорского сельсовета.

25. Лица, принимаемые на должность диспетчера дежурной смены, должны иметь:

а) высшее или среднее специальное профессиональное образование;

б) стаж практической работы в системе ГО и ЧС, или стаж службы в Вооружённых Силах Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации на офицерских должностях;

26. После назначения на должность работники ДДС проходят обучение по специальной программе.

27. Профессиональная подготовка сотрудников ДДС проводится в форме отдельных классно-групповых занятий в ГОУ «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Курганской области» управления реабилитации и защиты населения Курганской области, участия в учениях в системе ГО и ЧС Притобольного района, а также в тренировках дежурных смен ДДС Нагорского сельсовета.

28. Должностная инструкция диспетчера дежурной смены ДДС разрабатывается старшим диспетчером ДДС и утверждается Главой Нагорского сельсовета.

29. Сотрудники ДДС работают по графику, утвержденному Главой Нагорского сельсовета.

VI. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДДС

30. Финансирование и материально-техническое обеспечение ДДС осуществляется за счет средств бюджета Нагорского сельсовета.